
Protocolo: 907721
Data: 26/07/2023
Título: DECRETO RIO P Nº 253
Página(s):  a 

DECRETO RIO "P" Nº 253 DE 25 DE JULHO DE 2023
Dispõe sobre a nova Composição do Conselho Municipal de Transportes - CMTR, e 
dá outras providências.
 

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, e
 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 37.301 de 25 de junho de 2013, que cria, na estrutura da 
Secretaria Municipal de Transportes, o Conselho Municipal de Transportes - CMTR, alterado pelo 
Decreto Rio nº 46.377 de 15 de agosto de 2019 e Decreto Rio nº 48.988 de 16 de junho de 2021;
 
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Transportes - CMTR é órgão de representação 
paritária e consultiva do Poder Público e da Sociedade Civil e de assessoramento da Administração 
Pública, no que diz respeito a Politica Municipal de Transportes e de Mobilidade Urbana;
 
CONSIDERANDO a necessidade de nova composição do Conselho Municipal de Transportes - 
CMTR, com mandato até 31 de dezembro de 2024,
 
DECRETA:
 
Art. 1º Fica instituída a nova composição do Conselho Municipal de Transportes - CMTR, para o 
mandato até 31 de dezembro de 2024, nos termos do Decreto nº 37.301, de 25 de junho de 2013, 
alterado pelos Decretos Rio nº 46.377 de 15 de agosto de 2019 e nº 48.988 de 16 de junho de 2021, 
na forma abaixo relacionada:
 
PRESIDÊNCIA
 
Secretaria Municipal de Transportes - SMTR
Titular: Maína Celidonio de Campos;
Suplente: Manuel Camillo Osorio.
 
PODER PÚBLICO
 
Secretaria Municipal de Conservação - SECONSERVA
Titular: Ney Correa Medina Junior;
Suplente: Leonardo Santana Cavalcanti.
 
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano - SMPU
Titular: André Luis Gomes Pinto Peixoto;
Suplente: Renato Vieira Santa Cruz Costa.
 
Companhia de Engenharia de Tráfego - CET-RIO
Titular: Ricardo Lemos Gonzaga;
Suplente: Modesto Rodrigues Fernandes Filho.
 
Secretaria Municipal de Ordem Pública - SEOP
Titular: Rodrigo Salgado Moraes;
Suplente: César Miranda.
 
Secretaria Muncipal de Meio Ambiente da Cidade - SMAC
Titular: Luis Fernando Valverde Salandia;
Suplente: Filipe Lopes da Silva.

 



Companhia Carioca de Parcerias e Investimentos - CCPAR
Titular: Walber da Luz Correa;
Suplente: André Drummond Soares de Moura.
 
Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana - SETRAM
Titular: Claudeny Simone Alves Santana;
Suplente: Douglas Susini Haddad.

 
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES
Titular: Rafael Coutinho Quaresma Pimentel;
Suplente: Filipe de Oliveira Souza.
 
Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência - SMPD
Titular: Thais Nunes de Brito;
Suplente: Natália Barros Santos.
 
Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN RJ
Titular: Daniel Berrelho Bernini;
Suplente: Hugo Leonan Amaral da Silva.
 
Secretaria Municipal do Envelhecimento Saudável e Qualidade de Vida - SEMESQV
Titular: Mauro Sérgio Amorim Amaral;
Suplente: Wagner Souza Ferreira.
 
Secretaria Especial de Políticas e Promoção da Mulher - SPM-RIO
Titular: Isabelle Lins e Silva Gonçalves;
Suplente: Michele de Sant’anna de Souza.
 
SOCIEDADE CIVIL
 
Associação Transporte Ativo - ATA
Titular: Rodrigo Lages Vitório;
Suplente: Fernando José Cavalcanti Lobo.

 
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio de Janeiro - CREA- RJ
Titular: Itamar Marques da Silva Junior;
Suplente: Pedro Paulo Thobias Ferreira dos Santos.
 
Fórum Permanente de Mobilidade Urbana da Região Metropolitana do Rio de Janeiro - FMU RJ
Titular: Licinio Machado Rogério;
Suplente: Raul Maurício Cahet Lisboa.

 
Instituto de Políticas de Transporte e Desenvolvimento - ITDP
Titular: Clarisse Cunha Linke;
Suplente: Danielle Hoppe.

 
Concessão Metroviária do Rio de Janeiro S/A. - METRÔ RIO
Titular: Diego Garcia;
Suplente: Guilherme Bieler.
 
Sindicato das Empresas de Ônibus da Cidade do Rio de Janeiro - RIO ONIBUS
Titular: João Gouveia Ferrão Neto;
Suplente: Paulo Antonio Carrilho Vlente.

 
Instituto Nacional de Ciência e Tecnologia Observatório das Metrópoles - INCT Observatório 
das Metrópoles
Titular: Juciano Martins Rodrigues;
Suplente: Rosangela Marina Luft.
 
Supervia Concessionária de Transporte Ferroviário S/A. - SUPERVIA Trens Urbanos



Titular: Amanda Braga da Silva;
Suplente: Silmar Cavalieri Junior.
 
Concessionária do VLT Carioca S/A.
Titular: Vitor Nunes Cruz;
Suplente: Magno Gomes dos Santos.

 
TEMBICI
Titular: Marília Mayumi Rolemberg Lessa;
Suplente: Lucas Pacobahyba.
 
Casa Fluminense
Titular: Vitor Mihessen;
Suplente: Claudia Cruz.

 
Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro - FIRJAN
Titular: Isaque Regis Ouverney;
Suplente: Thayse Ferrari.

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.


